Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete
ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO N°  ~~~ '  /2025.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

A Vereadora infra-assinada, no uso de suas atribuições regimentais e ouvido o Plenário, requer
que Vossa Excelência encaminhe expediente à Secretaria Municipal de Saúde e ao Conselho
Municipal de Saúde, solicitando informações e providências quanto à viabilidade e necessidade
da implantação do serviço de endocrinologia infantil na rede pública de saúde de Conselheiro
Lafaiete.

A ausência dessa especialidade tem gerado sérias dificuldades para o diagnóstico precoce,
tratamento e acompanhamento de crianças com distúrbios hormonais, como diabetes tipo 1,
obesidade infantil, puberdade precoce, distúrbios de crescimento e disfunções da tireoide, sendo
frequentemente necessário o deslocamento para municípios vizinhos, o que implica em
transtornos logísticos e sobrecarga familiar.

Nesse contexto, solicita-se esclarecimentos por meio dos seguintes questionamentos:

1. Existe atualmente serviço de atendimento em endocrinologia infantil na rede pública
municipal de saúde?

2. Caso inexistente, há previsão de implantação desse atendimento na atenção
especializada do município?

3. Quantos atendimentos ou encaminhamentos de crianças com suspeita ou diagnóstico
de distúrbios endócrinos foram registrados nos últimos 12 meses?

4. Qual o protocolo atual da Secretaria de Saúde para encaminhamento desses pacientes?
Há convênio com outros municípios ou utilização da Central de Regulação Estadual?

5. Existe levantamento da demanda reprimida ou fila de espera por esse tipo de
especialidade médica pediátrica?

6. Quais são os principais desafios enfrentados pela gestão municipal para a implantação
do serviço de endocrinologia infantil?

7. A Secretaria de Saúde estuda a possibilidade de contratação de profissional da área ou
parceria com instituições de ensino e hospitais regionais para atendimento local?

8. Há previsão de oferta desse serviço no futuro Centro de Especialidades Médicas
Municipal ou em outro equipamento de saúde em planejamento?

Rua Assis Andrade, 540 — Centro — CEP 36.400-067 — Conselheiro Lafaiete — MG
Fone (031) 3769-8100 —3769-8120

,~ara i~.cnicipal de C
onselheiro Lafaiete-11

Câmara Municipal de Conselheiro lafaiete
ESTADO DE MINAS GERAIS

Diante da relevância do tema e da urgência no atendimento à população pediátrica que
necessita desse cuidado especializado, reitera-se a solicitação de análise técnica e de
adoção de medidas cabíveis.

Sala das Sessões, 12 de maio de 2.025.

)f'mone do Carmo Silva
Vereadora

Rua Assis Andrade, 540 — Centro — CEP 36.400-067 — Conselheiro Lafaiete — MG

Fone (031) 3769-8100 —3769-8120